Çünkü Kur'an

Yunanca olarak değil Arapça olarak indirilmiştir.

Keza fıkıh ve kelam yaparken her türlü re 'y ve nazara yani düşünme ve
görüş bildirmeye karşı olan ehl-i hadisin mantığa sıcak bakınaları düşünülemez.

İbn Salalı'ın (ö. 643/1245) mantığın haram olduğuna dair ünlü fetviisını burada

hatırlamak yeterlidir.

Elıl-i nazar olarak bilinen kelilm geleneğinde ilk ortaya çıkanlar ilk İslam
akılcıları olarak tanınan Mu'tezill kelilmcılardır. Bunların bütün görüşlerini,
geç dönem Mu'tezill kelilmcılarından olan el-Kadi Abdülcebbilr (ö. 415/1025),
ünlü dev· yapıtı el-Muğnf fi ebvdbi 't-tevhfd ve 'l- 'ad/'da toplamış tır. Kadi
Abdülcebbilr el-Muğni'nin büyücek bir bölümünü (on ikinci bölüm, yaklaşık
beş yüz sayfadan fazla) en-N azar ve 'l-Medrif adıyla bilgi kuramma ayırmış
tır. Abdülcebbilr burada nazar ile bilginin yöntemini, ilimle aynı anlama gelen
meilrif ile bilgileri kasteder.

, bir
şeyin öyle olduğuna dair gerekçelendirilıniş veya kanıtlanmış (sükunu'n-nefs)
. c· ·k-d) 1197 • ınançtır ıtı a .

Mu'tezile'den sonra gelen önemli ketilm geleneğinden biri de Miltüridlliktir.
Miltüridlliğin kurucusu keHiın göıiişlerini Kitdbii 't-Tevhfd' de 1198 toplayan Ebu
Mansur el-Matüıidi'dir (238-333/852-944). Miltüridiliğin bir okul baline gel
mesini sağlayan Matüridf'nin Kitdbii 't-Tevhfd'deki görüşlerine sıkı sıkıya bağlı

kalan ve Miltürldl'yi bir yetke olarak kabul eden ve onun göıiişlerini Tabsıratii '!
edi/le fi usul i 'd-din 1199 adlı kitapta düzenli hale getiren Ebu '1-Mu 'in Meymı1n

olan bağlılığından1211 ve belki de benzer mülahazalardan dolayı mantığa geçit ver

memiş ve Nesefi'den sonra gelen Miltüridi kelamcılar da onu izlemişlerdir.

Bir Mu'tezile kelil.mcısı olan İbn Ebi '1-Hadid el-Medil.ini'nin (586-656/1190-
1258) Fahreddin er-Ril.zi'nin (1145-1205) mantığa dair olan el-Ayiitü '1-beyyfnrit

adlı eserine yazdığı şerbin girişinde verdiği bilgilere bakılırsa Mu'tezili

kelil.mcılann hala özelde mantığa ve genelde Aristoteles felsefesine karşı olduk

ları anlaşılmaktadır. 1212 İbn Ebi'l-Hadid bu kitabı istemeyerek dönemin Abbas!

Önceleri Mu' tezili iken daha sonra onlardan aynlan Ebu' 1-Has en el-Eş' ari'nin
(260-324/874-935) kurmuş olduğu Eş'ari kelamında ise Bakıliani (403/1014) ve
Cüveyni'den (1028-1085) sonra ciddi bir dönüşüm yaşanmış, Cüveym'nin öğ
rencisi Ebfı Hami d Gazzali (ı 05 8-111 ı) mantığı, keliim ve fıklıın yöntemi haline
getirip mantıkla ilgili Mi 'yaru '!-ilim, Mihakku 'n-nazar, el-Mustasj{ı min ilmi 'l